— 1 —

各县区委宣传部、团委，各功能板块党群部（组宣部），各高校

党委宣传部、团委，各新闻单位：

为深入贯彻落实习近平文化思想，落实中宣部、省委宣传部

关于做好2024年“新时代乡村阅读季”有关工作的通知要求，引

导返乡学子感知社会、热爱家乡、服务家乡，在基层一线的实践

中做有理想、敢担当、能吃苦、肯奋斗的新时代好青年，中共连

云港市委宣传部、团市委决定面向全市开展“连雁还巢同心阅读”

连云港市大学生暑期社会实践专项活动，鼓励驻连高校大学生和

连云港籍返乡大学生结合暑期社会实践，组建青年志愿服务队，

深入连云港各地乡镇(街道)、村(社区)开展全民阅读志愿服务，

为补齐基层全民阅读工作短板、积极推动“书香连云港”建设，

丰富基层群众精神文化生活贡献青年力量。现将有关事项通知如

下：

一、活动主题

青春展风采·阅读伴成长

— 2 —

二、活动时间

2024年7月至8月。

三、参与对象

驻连高校大学生和连云港籍返乡大学生。

四、活动内容

（一）主题出版物领读领学活动。围绕庆祝中华人民共和国

成立75周年，通过“读、学、观、听、讲、演”等多种方式，开

展习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精神主题

阅读、主题宣讲活动，引导基层群众把爱国情、强国志、报国行，

自觉融入中国式现代化连云港新实践。

（二）全民阅读宣传推广活动。策划开展读书分享会、阅读

推广讲座、好书推荐、经典诵读、写作辅导等活动，向基层群众

宣传全民阅读理念、范畴，推介群众身边的阅读场所、设施，倡

导群众积极参加各类阅读活动、养成“日读一小时、月读一本书”

的良好习惯。

（三）农家书屋图书捐赠活动。选取1家图书数量偏少的农

家书屋，发动市民群众、爱心企业、公益组织定向捐赠图书(可

以是新书或八成新以上的旧书，重点为低幼读物、少儿图书、亲

子教育、农业农技等类别图书),进一步丰富农家书屋图书资源。

（四）特殊群体阅读关爱活动。对农村留守儿童、进城务工

人员子女、残疾人、老年人等群体进行阅读指导、爱心伴读、送

书上门等活动，大力宣传“江苏数字农家书屋”等数字阅读资源，

进一步提高各类特殊群体阅读便利性。

— 3 —

（五）基层阅读状况调研活动。通过上门走访、座谈交流、

发放问卷等形式，调查、了解、分析我市农村、社区全民阅读工

作开展现状、存在突出问题及原因，并提出下一步改进建议，为

各级党委、政府决策提供参考。

五、活动安排

（一）宣传动员。各高校团委要通过多种途径、多种方式宣

传“连雁还巢 同心阅读”志愿服务项目，积极动员有意向的大

学生志愿者积极组队参加实践。各实践团队可按照就近就便原则

自主选择、对接确定活动地点，也可由连云港市委宣传部、团市

委结合基层需求和工作实际指定活动地点。

（二）团队申报。在连高校大学生均可组建团队(每支团队

成员一般在3人以上),填写活动申报表，报校团委审核把关，各

高校团委汇总本校报名情况并于7月10日前发送至市委宣传部邮

箱lygydb@126.com(邮件名：高校名+阅读推广志愿服务活动)。

联系电话：85819801。

(三)队伍遴选。7月中上旬，市委宣传部、团市委对申报材

料进行审核，遴选、发布入围团队名单。

（四）开展实践活动。7月中下旬—8月底，各实践团队结合

实践地实际情况，按照专项实践内容开展相关志愿服务活动(志

愿服务时长原则上不低于20小时),并做好实践资料和成果整理

工作，做好新闻宣传工作。

（五）提交成果。各实践团队于9月15日前提交实践成果

(1.实践总结2000字左右，包括团队实践活动特色亮点、突出成

果、相关媒体报道等；2.志愿服务高清图片、视频等)。本次活

— 4 —

动将为顺利结项的团队成员颁发全民阅读推广专项志愿服务证

书，并择优表扬激励。

六、有关要求

（一）加强组织领导。各县（区）要加强与驻连高校和相关

实践团队联系对接，为实践团队开展活动提供必要支持。各高校

团委要广泛宣传发动，做好团队遴选、需求结对、推荐申报、跟

踪指导等工作，鼓励参与团队优先选择对接全民阅读工作基础相

对薄弱的农村地区开展活动。原则上同一个村(社区)最多承接一

个团队开展活动，做到“帮忙不添乱、增彩不增负”。

（二）确保人员安全。各高校和各县区负责部门要加强志愿

者的安全教育，保障学生安全，特别要关注服务地区的自然条件

和极端气候变化，做好自然灾害和突发事件的应对预案，坚决防

范各类安全事故发生。各县区在安排志愿服务地点时，本着就近

原则，在志愿服务队队员所在乡镇(街道)、村(社区)范围内开展。

（三）注重宣传推广。各县区、驻连高校团委要认真做好活

动总结，及时提炼好的经验做法，加强交流分享，注重成果运用，

努力将调研报告、实践思考、工作项目等成果转化为资政报告、

建设性举措。各驻连高校党委宣传部、市各新闻单位、各县（区）

融媒体中心要加大活动宣传报道力度，依托各类媒体特别是新媒

体平台，宣传报道活动进展和典型事迹，进一步提升社会影响。

附件：1.驻连高校大学生和连云港籍返乡大学生暑期社会实

践专项活动申请表

2.驻连高校大学生和连云港籍返乡大学生暑期社会

— 5 —

实践专项活动团队汇总表

中共连云港市委宣传部 共青团连云港市委员会

2024年7月3日

— 6 —

附件1

驻连高校大学生和连云港籍返乡大学生

暑期社会实践专项活动申请表

申报学校：

团队名称

实践时间 实践地点 (未自主联系对接确定可不填)

团队
负责
人

姓名 性别

年级 所在学院

电子邮箱 联系电话

指导

教师

姓名 职称

所在学院 联系电话

团队

成员

姓名 性别 年级 专业 联系方式 分工

实践

方案

学校

团委意

见
(盖章)

年月日

—7—

附件2

∞ 驻连高校大学生和连云港籍返乡大学生暑期社会实践专项活动团队汇总表

序号 学校 团队名称 团队负责人 联系方式 实践地点

1

2

3

4

5

I

各县(区)全民阅读办联系电话

县(区) 联系电话

东海县 87800812

灌云县 88997070

灌南县 83968801

赣榆区 86223192

海州区 81883887

连云区 82306986

开发区 85882199

徐圩新区 82256053

云台山景区 85780225

—9—